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KATSAUKSIA JA KESKUSTELUA

Venäläis-, kurdi- ja somalialaistaustaisten 
maahanmuuttajien onnistuminen työssä

Minna Toivanen, Ari Väänänen, Auli Airila, Barbara Bergbom & Kirsi Yli-Kaitala

Johdanto

Maahanmuuttajien määrä on lisääntynyt 
huo mattavasti Suomessa 2000-luvulla. 
Muuttovoitto ulkomailta on ollut merkittä-
vin Suo men väkilukua kasvattava tekijä vii-
me vuosina. Vuonna 2012 Suomeen muutti 
ulkomailta yli 31 000 henkeä, mikä on suurin 
maahan muuttaneiden lukumäärä Suomen it-
senäisyyden aikana. Vuonna 2013 Suomessa 
asui tai työskenteli säännöllisesti yli 300 000 
maahanmuuttajataustaista henkilöä – osa py-
syvämmin, osa tilapäisesti. Suurimmat vieras-
kielisten ryhmät ovat venäjän-, viron- ja so-
malinkieliset. (Tilastokeskus 2012; 2013.) 

Maahanmuuton lisääntyminen näkyy 
myös työpaikkojen monikulttuuristumi se-
na. Suo men työmarkkinoilla arvioitiin vuon-
na 2010 olevan noin 130 000 ulko maa-
laistaustais ta työntekijää, mikä on noin vii-
si prosenttia kaikista työllisistä (Sisä asiain-
ministeriö 2010). Tämä tarkoittaa sitä, että 
yhä useammalla suomalaisella työpaikal-
la on työntekijöitä eri kulttuureista. Vuonna 
2012 lähes 40 prosenttia työssä käyvistä il-
moitti työpaikallaan olevan maahanmuuttaja-
taustaisia työntekijöitä (Toivanen & Bergbom 
2013). Vuonna 2009 vastaava osuus oli noin 
30 prosenttia (Väänänen & Toivanen 2010). 
Kasvu on siis ollut huomattava verrattain ly-
hyessä ajassa. Tulevaisuudessa maahanmuut-
tajataustaisten työntekijöiden määrän odote-
taan kasvavan entisestään. 

Suurten maahanmuuttajaryhmien työelä-
mäkokemuksista on ollut saatavilla Suomessa 
tähän saakka varsin niukasti kattaviin aineis-
toihin pohjautuvaa tietoa. Aiemmat Suomessa 
toteutetut tutkimukset tästä aiheesta on teh-
ty pääosin laadullisin menetelmin (esim. 
Pitkänen 2005; Silfver 2010; Sippola 2008; 
Suutari 2005; Tiilikainen 2008; Trux 2000). 
Määrällisiä menetelmiä ja rekisteriaineisto-
ja on Suomessa hyödynnetty lähinnä maa-
hanmuuttajien työllistymisen tutkimukses-
sa (esim. Forsander 2007; Joronen 2003; 
Sarvimäki 2008). Sen sijaan Suomessa ei ole 
ollut saatavilla ajantasaista kvantitatiivisiin 
aineistoihin pohjautuvaa, suurista maahan-
muuttajaryhmistä kerättyä tietoa siitä, miten 
työelämään jo siirtyneet maahanmuuttajat 
voivat, ja mitkä työhön liittyvät voimavarat 
mahdollisesti helpottavat työssä onnistumis-
ta. Tiedon puutteen lisäksi maahanmuuttaja-
keskustelua on leimannut ongelmalähtöisyys: 
on pyritty tunnistamaan riskejä ja epäkohtia 
maahanmuuttajien työnympäristöistä ja koh-
telusta. Julkista keskustelua on puolestaan 
usein leimannut asetelmallinen monikulttuu-
risuuden kritiikki tai sen ideologissävyttei-
nen puolustaminen. Monikulttuuristumista 
on usein käsitelty uhkana vakaudelle ja totu-
tuille käytännöille.

Työterveyslaitoksen Maahanmuuttajan 
onnistuminen työssä – tutkimushankkeessa 
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(2010–2013) kartoitettiin kolmen keskeisen 
maahanmuuttajaryhmän tilannetta työelä-
mässä ja työpaikoilla sekä voimavarapainot-
teisesti että kartoittaen mahdollisia epäkoh-
tia. Siinä selvitettiin laajaa kvantitatiivista ai-
neistoa hyödyntäen miten Suomessa asuvat, 
työssä käyvät venäläis-, kurdi- ja somalialais-
taustaiset maahanmuuttajat ovat onnistuneet 
työssään, miten he voivat ja millaisissa työ-
olosuhteissa he työskentelevät. Lisäksi hank-
keessa tunnistettiin työhön liittyviä potenti-
aalisia onnistumista edesauttavia tekijöitä. 
Tässä katsauksessa raportoimme näidän kol-
men ryhmän tilanteesta suomalaisessa työ-
elämässä sekä kerromme keskeisistä työssä 
onnistumista tukevista resurssitekijöistä, joi-
ta olemme tutkimuksessamme paikantaneet. 
Tulokset on laajemmin julkaistu raporteis-
sa Venäläis-, kurdi- ja somalialaistaustaisten 
työ ja terveys Suomessa (Toivanen ym. 2013) 
ja Maahanmuuttajan onnistuminen työssä 
(Airila ym. 2013).

Erilaisia onnistumisia

Maahanmuuttajien onnistumista työs-
sä ja työelämässä voidaan tutkia erilais-
ten onnistumisindikaattoreiden avulla. 
Onnistumisindikaattorit voidaan jakaa Satu 
Lähteenmäen (1995) ura teoreettis ta typolo-
gi aa soveltaen kolmelle tasolle. Maahan muut-
tajan onnistumista työssä voidaan tarkas-
tella objektiivisen aseman kautta, esi mer-
kik si sijoittumista ammatillisen hie rar ki an 
eri tasoille tai työsuhteen luonteen pohjalta.  
Toiseksi onnistumista kuvaa subjek tii vi nen 
kokemus onnistumisesta. Tällöin tulkin nas-
sa painottuu työntekijän oma kokemus on-
nistumisesta ja hyvinvoinnis ta, mitä kuvaa-
vat muun muassa työn ilo ja koettu työkyky. 
Kolmannelle tasolle sijoittuu organisatorinen 
tulkinta onnistumises ta. Yksittäisen työnte-
kijän kannalta tämä tarkoittaa esimerkiksi 
yhteisön jäsenyyden saamista ja oman pai-
noarvon lisääntymistä organisaation jäsene-
nä. Esimerkiksi kokemukset oman työyhtei-

sön tärkeydestä itselle sekä hyväksytyksi ja 
arvostetuksi tulemisesta työyhtei sössä il-
mentävät organisatorisen tason onnistumis-
ta. Tässä katsauksessa valotetaan tutkittujen 
ryhmien onnistumista työssä näiden kolmen 
ulottuvuuden kautta sekä paikannetaan sub-
jektiivista ja organisatorista onnistumista tu-
kevia resursseja. 

Aineisto ja menetelmät

Tutkimuksen kohderyhmänä olivat 18–64 
-vuotiaat venäläis-, kurdi- ja somalialaistaus-
taiset ensimmäisen sukupolven maahan-
muuttajat kuudesta kaupungista: Helsingistä, 
Espoosta, Vantaalta, Turusta, Tampereelta 
ja Vaasasta. Tutkimukseen valittiin kolme 
maahanmuuttajaryhmää, jotka ovat lähtöi-
sin eri kulttuureista ja maantieteellisiltä alu-
eilta ja joihin kuuluvien henkilöiden ole-
tettiin profiloituvan eri tavalla terveys-, hy-
vinvointi- sekä työelämätekijöiden suh-
teen. Venäläistaustaisten syntymävaltio oli 
Venäjä tai Neuvostoliitto ja äidinkielenä ve-
näjä tai suomi. Somalialaistaustaisten synty-
mävaltio oli Somalia. Kurditaustaisten synty-
mävaltio oli Irak tai Iran ja äidinkieli kurdi.  
Poikkileikkaustutkimukseen osallistui yhteen-
sä 610 työssä käyvää maahanmuuttajaa, joista 
miehiä oli 307 (50,3 %) ja naisia 303 (49,7 %). 
Hieman yli puolet kaikista työssä käyvistä oli 
venäläisiä (n=325), kurditaustaisia oli noin 
kolmannes (n=216) ja somalialaistaustaisia 
11 prosenttia (n=69).  Aineiston keruu toteu-
tettiin vuosina 2010–2012 osana Terveyden ja 
hyvinvoinnin laitoksen (THL) koordinoimaa 
Maahanmuuttajien terveys- ja hyvinvointitut-
kimusta (ks. Castaneda ym. 2012). Terveyden 
ja hyvinvoinnin laitos vastasi aineiston keruus-
ta käytännössä. 

Hankkeen ensimmäisessä pääjulkaisussa 
Maahanmuuttajien työ ja terveys Suomessa 
(Toivanen ym. 2013) koko väestöä koske-
vana vertailutietoina käytettiin kansallisia 
tutkimuksia, joissa on käytetty samoja tut-
kimuskysymyksiä kuin tässä tutkimukses-
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sa. Keskeisimpinä vertailuaineistoina olivat 
Työterveyslaitoksen Työ ja terveys 2009 -haas-
tattelututkimus (ks. Perkiö-Mäkelä ym. 2010) 
ja THL:n Terveys 2011 – tutkimus (ks. Aromaa 
& Koskinen 2002; Koskinen, Lundqvist & 
Ristiluoma 2012). Vertailua tehtäessä tutki-
musaineisto rajattiin 20–64-vuotiaisiin, jotta 
aineiston ikäjakauma olisi yhdenmukainen 
vertailuaineistona käytettävän Työ ja terveys 
2009 -haastattelututkimuksen kanssa.

Maahanmuuttajien tilannetta työelämäs-
sä kuvataan maahanmuuttajaryhmittäin su-
kupuolen mukaan. Kun verrataan eri ryhmiä 
keskenään ja koko väestöön, tulokset esite-
tään yksittäisten muuttujien prosenttijakau-
mina. Muuttujien perusjakaumista esitetään 
ikävakioidut tulokset. Määrittelimme 30 hen-
kilöä vähimmäismääräksi, jolla ryhmittäisiä 
analyyseja tehtiin. Tämän vuoksi somalialais-
taustaisten naisten (n = 22) osalta tuloksia ei 
raportoida. Maahanmuuttajaryhmien ja koko 
väestön välisiä esiintyvyyseroja tarkasteltiin 
ikävakioiduilla malleilla. (Ks. Toivanen ym. 
2013, erityisesti luku 2.)

Hankkeen toisessa pääjulkaisussa Maa-
han muuttajan onnistuminen työssä (Airi la 
ym. 2013) pyrittiin puolestaan paikan ta maan 
onnistumista edesauttavia resurs seja työssä. 
Työssä onnistumisen malleissa käytettiin lo-
gistista regressioanalyysiä, jossa laskettiin ris-
kisuhteet ja arvioitiin merkitsevyystasot p-ar-
vojen perusteella. Kaikissa malleissa tarkas-
teltiin yksittäisten tekijöiden (yksilön sisäinen 
taso, yksilöiden välinen taso, toiminnallinen 
taso) yhteyttä tarkastelun kohteena olevaan 
työssä onnistumista kuvaavaan indikaattoriin 
(työkyky, työn ilo, koettu työyhteisön hyväk-
syvä suhtautuminen itseen ja oman työyhtei-
sön tärkeys itselle). Kaikissa malleissa etninen 
tausta, sukupuoli, ikä, peruskoulutus, kielitai-
to, maassaoloaika ja työnantajasektori vakioi-
tiin. (Ks. Airila ym. 2013, eritysesti luku 3.)

Analyyseissä käytettiin painokertoimia, 
joilla osallistuneita koskevat tulokset muun-
nettiin vastaamaan mahdollisimman hyvin 
koko otoksen (osallistuneet + osallistumatta 
jääneet) tilannetta (ks. tarkemmin Härkänen 

2012).  Painokertoimen ohella käytettiin ää-
rellisen populaation korjausta, joka huomioi 
suuren poimintasuhteen vaikutuksen ja tuot-
taa siten tarkemmat tulokset. Tilastollisina 
työkaluina käytettiin SAS 9.2 -ohjelmistoa ja 
Sudaan 10 -ohjelmistoa.

Onnistuvatko venäläis-, kurdi- ja 
somalialaistaustaiset maahanmuuttajat 
työssään?

Onnistuminen objektiivisesta näkökulmasta

Työelämässä eri maahanmuuttajaryhmien 
toiminta suuntautui erilaisille aloille ja teh-
täviin. Venäläistaustaiset miehet työskente-
livät erityisesti teollisuuden ja rakentamisen 
alueella (33 %) ja naiset erilaissa asiantunti-
jatehtävissä (43 %) sekä palvelu- ja hoitoam-
mateissa (21 %). Kurdinaisista monet olivat 
palveluammateissa, kuten myynti- ja hoito-
työssä, kun taas miehistä lähes kolmannes 
toimi yrittäjinä. Somalialaistaustaiset miehet 
työskentelivät tavallisimmin kuljetus- ja va-
rastointi- (26 %) sekä terveys- ja sosiaalialal-
la (20 %). Tällaista etnisesti ja kulttuurisesti 
spesifiä sijoittumista voi selittää osaltaan eri-
lainen koulutus- ja kielitausta.

Maahanmuuttajat sijoittuvat ammatillisen 
hierarkian eri tasoille yleensä eri tavoin kuin 
koko väestö. Kuitenkin erot eri maahanmuut-
tajaryhmien välillä ovat suuria. Tutkimukseen 
osallistuneista venäläistaustaisten miesten ja 
naisten sijoittuminen sosioekonomisen ase-
man eri luokkiin vastasi pitkälti koko väestön 
miesten ja naisten tilannetta.  Sen sijaan kur-
ditaustaiset miehet ja naiset toimivat selväs-
ti koko väestön miehiä ja naisia harvemmin 
ylempinä toimihenkilöinä. Kurditaustaisilla 
naisilla painottui alempien toimihenkilöiden 
ryhmä muita naisia enemmän, samoin kur-
ditaustaiset miehet toimivat muita miehiä 
useammin alempina toimihenkilöinä mutta 
myös yrittäjinä. Myös somalialaistaustaiset 
miehet työskentelivät usein alemmissa toi-
mihenkilöammateissa. Monella koulutus ja 
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työtehtävät eivät vastanneetkaan toisiaan. 
Kaikissa ryhmissä enemmistö (74–95 %) arvi-
oi, että omat tiedot ja taidot riittäisivät tämän-
hetkistä vaativimpiinkin tehtäviin. (Kuva 1.)

Myös määräaikaiset työsuhteet ja keikka-
luonteiset työt olivat kaikissa ryhmissä ylei-
sempiä kuin koko väestöllä. Vakaimpaan ase-
maan olivat päässeet venäläistaustaiset mie-
het, joista lähes kolme neljästä (72 %) työs-
kenteli vakituisessa työsuhteessa. Vastaava 
osuus kurditaustaisilla miehillä oli 57 % ja 
somalialaistaustaisilla 47 %. Naisilla vakaa 
työmarkkina-asema oli kaikissa ryhmissä al-
haisemmalla tasolla kuin miehillä. (Kuva 2.)

Subjektiivinen kokemus onnistumisesta

Tutkimukseen osallistuneiden maahanmuut-
tajien subjektiiviset kokemukset ja asenteet 
työelämää kohtaan olivat pääsääntöisesti 
koko väestöä myönteisempiä. Työ oli hyvin 
suurelle osalle erittäin tärkeä osa elämää, ja 
omaan työhön oltiin tyytyväisiä. Tutkituista 

ryhmistä etenkin kurdi- ja somalialaistaus-
taiset olivat innostuneita työssä ja kokivat 
työn iloa selkeästi koko väestöä enemmän. 
Venäläistaustaisilla työstä innostumisen ko-
kemukset olivat selvästi vähäisempiä; heidän 
arvionsa olivat lähimpänä muun työväestön 
kokemuksia. (Kuva 3.)

Valtaosa tutkimukseen osallistuneista 
maahanmuuttajista arvioi olevansa täysin 
työkykyinen. Kuitenkin työssä käyvistä ve-
näläis- ja kurditaustaisista naisista huomat-
tavasti harvempi kuin koko väestön naisis-
ta arvioi itsensä täysin työkykyiseksi. Myös 
kurditaustaiset miehet kokivat työkykynsä 
rajoittuneemmaksi kuin miehet koko väes-
tössä. (Kuva 4.)

Organisatorinen onnistuminen

Organisatorisesta näkökulmasta tarkasteltu-
na tutkittujen ryhmien tilanne näytti varsin 
valoisalta. Tutkimukseen osallistuneista maa-
hanmuuttajista yli 80 % koki haluavansa py-
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* Työ ja terveys 2009. ** Ei raportoida, koska tutkittavien lukumäärä liian pieni. (Lähde: Toivanen ym. 2013.)
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Kuva 2. Työsuhteen luonne, työssä käyvät (%). 
* Työ ja terveys 2009. ** Ei raportoida, koska tutkittavien lukumäärä liian pieni. (Lähde: Toivanen ym. 2013.)

Kuva 3.  Innostuminen työssä, työssä käyvät (%). 
 * Työ ja terveys 2009. ** Ei raportoida, koska tutkittavien lukumäärä liian pieni. (Lähde: Toivanen ym. 2013).
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syä oman työyhteisönsä jäsenenä. Vahvimmin 
oman työyhteisönsä jäsenenä halusivat pysyä 
kurditaustaiset miehet ja naiset. Yli neljä vii-
destä tutkimukseen osallistuneesta arvioi 
myös tulleensa hyväksytyksi omassa työyh-
teisössään. Myös näissä arvioissa olivat kur-
ditaustaiset miehet ja naiset muita myöntei-
sempiä. (kuvat 5 ja 6.) Organisatorisen onnis-
tumisen osalta koko väestöä koskevia vertai-
lutietoja ei ollut saatavilla.

Maahanmuuttajien onnistumista tukevat 
resurssit

Tutkimuksessa selvitettiin myös minkälai-
set resurssit voivat tukea maahanmuuttaji-
en subjektiivista ja organisatorista onnistu-
mista: mitkä tekijät ovat yhteydessä maahan-
muuttajien hyvään työkykyyn ja työn ilon ko-
kemiseen, ja mitkä tekijät taas liittyvät myön-
teiseen työyhteisösuhteeseen.

Työyhteisölliset tekijät osoittautuivat 
erityisen merkittäviksi työssä onnistumista 
edistäviksi tekijöiksi. Etenkin esimiehen toi-

minnalla, työyhteisön avoimuudella, työto-
vereilta saatavalla tuella ja perehdyttämisel-
lä oli keskeinen merkitys työssä onnistumi-
selle. Myös maahanmuuttajien tasapuolinen 
kohtelu työssä pohjusti työssä onnistumista. 
Työyhteisöllisten tekijöiden merkitys oli siis 
olennainen senkin jälkeen, kun useat tausta-
tekijät (etninen tausta, sukupuoli, ikä, perus-
koulutus, kielitaito ja työnantajasektori) oli 
otettu huomioon. 

Toki maahanmuuttaja tarvitsee myös it-
sestään lähteviä voimavaroja. Yksilön työl-
leen antama arvostus, tasa-arvoinen asen-
noituminen miesten ja naisten työssäkäyn-
tiin sekä yksilön oma aktiivisuus ja aloitteel-
lisuus olivat myös jossakin määrin maahan-
muuttajan työssä onnistumisen rakennuspi-
lareita mutta niiden merkitys oli kuitenkin 
vähäisempi kuin työyhteisöllisten tekijöiden.

Pohdinta

Maahanmuuttajien onnistuminen työssä, va-
kaa työura sekä myönteinen kiinnittyminen 
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Kuva 5.  Suhde omaan työyhteisöön: Haluan pysyä oman työyhteisöni jäsenenä, työssä käyvät (%).  
* Ei raportoida, koska tutkittavien lukumäärä liian pieni. (Lähde: Toivanen ym. 2013.)

Kuva 6. Suhde omaan työyhteisöön: Minut hyväksytään työyhteisössäni, työssä käyvät (%).  
* Ei raportoida, koska tutkittavien lukumäärä liian pieni. (Lähde: Toivanen ym. 2013.)
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työhön ja työyhteisöön ovat keskeisiä tule-
vaisuuden haasteita Suomessa. Tähän asti ei 
ole kuitenkaan ollut saatavilla laajoihin kvan-
titatiivisiin aineistoihin pohjautuvaa, suuris-
ta maahanmuuttajaryhmistä kerättyä tietoa 
siitä, miten työelämään jo siirtyneet maahan-
muuttajat ovat onnistuneet 2010-luvun suo-
malaisessa työelämässä.

Maahanmuuttajien sijoittumisessa työelä-
mään on havaittu painottumista suoritusta-
soisiin matalapalkkaisiin työtehtäviin (esim. 
Forsander 2013; Pehkonen 2013). Vuonna 
2010 siivoojan, myyjän, rakennustyöntekijän 
ja tarjoilijan ammatit olivat vieraskielisten 
yleisimmät ammatit. Näitä kaikkia voidaan 
pitää tyypillisinä niin sanottuina sisääntu-
loammatteina, jotka eivät välttämättä vas-
taa maahanmuuttajien koulutusta tai aiem-
paa työkokemusta. Aikaisemmat tutkimuk-
set ovat myös osoittaneet, että usein maa-
hanmuuttajien asema työpaikalla on epäva-
kaampi kuin muiden: määräaikaiset työsuh-
teet, osa-aikatyö ja etenkin naisilla työuran 
rikkonaisuus ovat olleet yleisiä (Forsander 
2007; Sutela 2005). Myös tähän tutkimuk-
seen osallistuneet maahanmuuttajat työs-
kentelivät koko väestöä harvemmin ylemmis-

sä toimihenkilöammateissa. Moni myös koki, 
että oma osaaminen riittäisi sen hetkistä vaa-
tivampiinkin tehtäviin. Lisäksi epävakaa työ-
markkina-asema leimasi monen kiinnitty-
mistä työelämään – määräaikaiset ja keikka-
luontoiset työsuhteet olivat yleisempiä kuin 
koko väestöllä. Venäläis- ja kurditaustaisten 
osalta tällaiset työsuhteet olivat varsin sa-
malla tasolla kuin vuonna 2002 toteutetus-
sa Maahanmuuttajien elinolotutkimuksessa 
(Pohjanpää ym. 2003). 

Tulokset kertovat maahanmuuttajien si-
joittuvan edelleen työmarkkinoilla muu-
ta väestöä useammin heikompiosaisten se-
gmenttiin, jossa työtä leimaa keskimääräis-
tä enemmän epävakaus, heikompi palkka-
taso ja reaktiivinen suhde työn tarjontaan. 
Samalla on kuitenkin syytä muistaa, että niin 
näiden tutkittujen ryhmien sisällä kuin eri-
laisten maahanmuuttajaryhmien välillä on 
jyrkkiä eroja työn sisällöissä ja työstä saata-
vissa palkkioissa. Tutkituista ryhmistä par-
haimpaan asemaan olivat päässeet venäläis-
taustaiset miehet, joiden asema on jo monin 
paikoin varsin lähellä koko väestön miesten 
tilannetta. Vaikka siis keskimäärin maahan-
muuttajien asema työmarkkinoilla on hei-

Taulukko 1.  Erilaisten voimavaratekijöiden merkitys työssä onnistumisen ulottuvuuksilla1.  
Tähdet kuvaavat p-arvoja: * <.05, ** <.01, *** <.001. (Lähde: Airila ym. 2013.)

Subjektiivinen näkökulma Organisatorinen näkökulma
Korkea 
työnilo

Hyvä 
työkyky 

Työyhteisö 
itselle tärkeä

Hyväksytty 
työyhteisössä

YKSILÖN SISÄINEN TASO
– työn merkitys ja arvostus *** * * *
– sukupuolten työnjakoa koskevat asenteet * *

YKSILÖIDEN VÄLINEN TASO
– esimiehen toiminta *** ** *** ***
– työtoverituki * * *** ***
– työyhteisön avoimuus *** ** *** ***
– maahanmuuttajien kohtelu * * *** ***
– perehdyttäminen * ** *** ***

TOIMINNALLINEN TASO
– proaktiivisuus ** ***

1 Logistiset regressiomallit, vakioitu etninen tausta, sukupuoli, ikä, peruskoulutus, kielitaito, maassaoloaika ja työnanta-
jasektori.
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kompi kuin koko väestöllä, on kuitenkin ole-
massa maahanmuuttajaryhmiä ja osakulttuu-
reita, joissa työt ovat erittäin kiinnostavia ja 
työn luontaisetuudet korkealla tasolla (ks. 
myös Katainen 2009). 

Subjektiivisen ja organisatorisen työssä 
onnistumisen osalta tulokset olivat myöntei-
siä. Tutkituista ryhmistä etenkin kurdi- ja so-
malialaistaustaiset olivat innostuneita työs-
sä ja kokivat työn iloa selkeästi muuta väes-
töä useammin. Samoin suhde omaan työyh-
teisöön oli pääsääntöisesti myönteinen. Suuri 
enemmistö maahanmuuttajista koki vahvas-
ti haluavansa pysyä työyhteisönsä jäsenenä 
ja arvioi tulleensa hyväksytyksi omassa työ-
yhteisössään. Tämä kertoo omalta osaltaan 
työssä käyvien maahanmuuttajien sitoutu-
neisuudesta työyhteisöönsä, mikä voi osal-
taan heijastua niin maahanmuuttajien omaan 
työpanokseen kuin laajemmin organisaation 
menestykseen. Tutkimukseen osallistuneet 
työssä käyvät maahanmuuttajaryhmät näyt-
tävät näin integroituneen hyvin suomalaisil-
le työpaikoille. Näyttääkin siltä, että maahan-
muuttajat kohtaavat työssään paljon hyvää 
ja heidän kokemuksensa suomalaisesta työ-
elämästä ovat varsin rohkaisevia. Tämän voi 
nähdä myönteisenä signaalina monille tahoil-
le, esimerkiksi maahanmuuttajien rekrytoin-
tia harkitseville.

Kaikkiaan voidaan todeta, että tutkimuk-
seen osallistuneiden maahanmuuttajien työ-
elämään liittyvät ongelmat koskivat etenkin 
työn tekemisen reunaehtoja ja objektiivisen 
onnistumisen ulottuvuuttta. Itse työ, työyh-
teisö ja työpaikan suhteet sen sijaan koet-
tiin varsin myönteisiksi. Tutkituilla maahan-
muuttajilla subjektiivinen kokemus työstään 

ja työhyvinvoinnistaan oli hyvin myönteinen, 
samoin organisatorisen onnistumisen taso oli 
korkealla.

Maahanmuuttajat ovat joukko hyvin eri-
taustaisia henkilöitä, ja siten heidän aseman-
sa ja toiveensa työelämän ja työpaikkojen suh-
teen vaihtelevat suuresti. Tässä katsauksessa 
tarkasteltiin kuitenkin vain kolmen maahan-
muuttajaryhmän tilannetta työelämässä eikä 
tuloksia siten voi yleistää koskemaan kaikkia 
Suomessa asuvia maahanmuuttajia. Lisäksi 
on huomioitava, että nämäkin kolme maa-
hanmuuttajaryhmää ovat hyvin heterogeeni-
nen joukko, ja eritaustaisten maahanmuutta-
jien tilanne voi olla hyvin erilainen (ks. myös 
Dalgard & Thapa 2007).

Tutkimuksessamme havaittu työyhteisön 
ja esimiestyön vahva rooli työssä onnistumi-
sessa vahvistaa aiempien tutkimusten tulok-
sia (esim. Bakker & Leiter 2010; Cieslik 2011; 
Sparks ym. 2001): työyhteisöllisillä tekijöillä 
on keskeinen merkitys työntekijän hyvinvoin-
nille. Tulokset antavat myös osviittaa siitä 
minne on syytä suuntautua maahanmuutta-
jataustaisten työntekijöiden onnistumisen tu-
kemisessa. Osaava ja tasapuolinen johtajuus 
sekä avoin ja toisia kunnioittava työyhteisölli-
syys ovat keskeisessä asemassa, kun yhä use-
ammat työorganisaatiot monikulttuuristuvat 
ja maahanmuuttajat tulevat keskeisiksi toimi-
joiksi suomalaisilla työpaikoilla. 

***
Kiitämme Työsuojelurahastoa (hanke 109131) saa-
mastamme tuesta, Terveyden ja hyvinvoinnin laitok-
sen MaaMu-tutkimusryhmää hyvästä yhteistyöstä ja 
käyntihaastatteluihin osallistuneita maahanmuutta-
jia arvokkaasta tiedosta. 
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